At the same time, he
explicates this notion inter-related with the other central mystical terms such
as al-wahdath, al-marifat, az-zikir, al-fakr, al-gina, al-fana and al-baka.

Keywords: Yigitbashi Velî Ahmed Shemseddîn-i Marmaravî, Divine
Love, al-wahdath, al-marifat, az-zikir, al-fakr, al-gina, al-fana, al-baka.

1. YİĞİTBAŞI VELÎ AHMED ŞEMSEDDÎN-İ MARMARAVÎ

(839/1435 – 910/1505)
Osmanlı Devleti sınırları içerisinde yer alan Saruhan sancağının Akhisar

kazâsına bağlı Marmara nâhiyesinde H. 839 / M. 1435 yılında dünyâya gelen
Marmaravî’nin çocukluk ve gençlik yılları, doğduğu nâhiye olan Gölmarma-
ra’da geçmiştir. Bu yıllarda muhtemelen önce babasından, sonra da yöredeki
medreselerden zâhirî ilimleri medrese usûlüne göre tahsil etmiştir. Kendi de
muhtemelen bir Halvetî şeyhi olan babası Îsâ Halîfe, aldığı medrese eğitimin-
den sonra mânevî terbiyesini de ikmal etmesi maksadıyla onu Uşak’ın Kabaklı
köyünde bulunan Halvetî şeyhi Alâeddin Uşşâkî’ye (ö. 890/1485) göndermiş-
tir.

Buradaki mânevî / tasavvufî eğitiminden sonra Ahmed Şemseddîn-i
Marmaravî, şeyhinin emriyle onun halîfesi olarak Manisa’ya gelir. Önceleri
çeşitli câmilerde va’z u nasîhatlerle halkı aydınlattıktan sonra şeyhinin âhirete
irtihâliyle (1485) birlikte onun yerine seccâde-nişîn olan Marmaravî, Mani-
sa’daki mescid ve tekkesinde mürşid olarak faâliyetlerini sürdürmüştür.

İnsaf sâhibi bâzı tarîkat mensupları ise
Marmaravî’nin îkazları sâyesinde yollarını düzeltmişlerdir. İstanbul’daki bu
önemli görevi yerine getirdikten sonra tekrar Manisa’ya geri dönerek irşad
faâliyetlerini sürdüren Marmaravî, bundan böyle “Yiğitbaşı Velî” ünvânıyla
anılmaya başlanmıştır.

910 / 1505 yılında âhirete irtihal eden Ahmed Şemseddîn-i
Marmaravî, Manisa’nın o zamanlar Seyyid Hoca mahallesi, bugünkü adıyla ise
Adakale mahallesi olarak anılan yerdeki tekkesinin bahçesine defnolunmuştur.

Allah aşkını derinden
hisseden kimse, ilâhî güzellikten diğer varlıklara yansıyan güzellikleri de se-
ver. Yâni o, yaratandan ötürü, yaratılanı sever. Buradaki aşk, güzele değil, güzel-
liğedir. “Mecâzî aşk, hakîkî aşkın köprüsüdür” sözü bunun için söylenmiştir.3

Klâsik dönem sûfî müelliflerden el-Hücvirî (ö. 470/1077) aşkı iki
kısma ayırır: Biri, cinsin yine kendi cinsinden olanı (mahlûkun yine mahlûku)
sevmesidir. Bu, meyletmek, gönül bağlamak, dokunmak ve yapışmak (sarıl-
mak/kucaklamak) yoluyla sevgilinin zâtını ve şahsını talep etmektir. Diğeri ise
bir cinsten olanın kendi cinsinden olmayanı (Hâlık’ın mahlûku, mahlûkun da
Hâlık’ı) sevmesidir.

tir.5 Nitekim “Allah onları, onlar da Allah’ı severler”6 âyetinde, muhabbetin önce
Allâhu Teâlâ’dan zuhûr ettiği vurgulanmaktadır. Sûfîler, muhabbeti, aşkın
temeli olarak değerlendirmişlerdir. Zünnûn-ı Mısrî’nin (ö. 245/859): “Allah,
onlara aşk kâsesini içirmek isteyince önce lezzetini tattırdı”7 sözü ile “Muhabbetin üst
sınırını aşarak ifrata varması”8 şeklindeki aşk tanımı, buna işâret etmektedir. An-
cak aşk, muhabbetten daha güçlü değildir. Bir başka deyişle muhabbetin sonu,
aşkın başlangıcıdır.

huzûruna çıkar.11
Serrâc et-Tûsî (ö. 378/988): “Kulun gözüyle Allah’ın kendisine verdiği nîmetlere;

kalbiyle Allah’ın kendisine olan yakınlık, yardım ve korumasına; îmanı ve yakîniyle de Al-
lah’ın kendisine hidâyet ve inâyet nasip edip kendisini sevmesine bakarak Allah’ı sevmesi”
olarak tanımladığı muhabbeti üç kısma ayırır:

Bu
tür sevginin özelliğini, kendisine saf sevginin ne olduğu sorulan
Zünnûn-i Mısrî şöyle açıklamıştır: “İçinde herhangi bir bulanıklık bulun-
mayan saf sevgi, sevginin kalpten ve organlardan düşerek orada muhabbetten eser
kalmaması ve her şeyin Allah ile ve Allah için olduğu bir anlayışın ortaya çıkma-
sıdır. Böyle biri Allah için seven Hak âşıkıdır.” Cüneyd-i Bağdâdî (ö.
297/909) de bu tür sevgiyi, “Sevenin sıfatlarının yerine sevilenin sıfatlarının
geçmesi” olarak tanımlar.12

Muhabbette ilk adım, nefs için sevgilinin arzu edilmesidir. Sonra nefsin

sevgiliye fedâ edilmesi, daha sonra da ikiliğin unutulması gelir. En son aşama
ise vahdâniyette fenâ bulmaktır.13

Tabiî, rûhânî ve ilâhî olmak üzere üç çeşit aşktan söz eden
Muhyiddîn ibnü’l-Arabî’ye (ö. 638/1240) göre bunlardan ilk ikisi, üçüncüsü-
nün bir türüdür. İlâhî aşktan, Bir’in aslî aşkını kastetmektedir. Bu, aşkın

11 el-Kuşeyrî, er-Risâle, ss. 319-323; Ebû Bekir Muhammed b. İshak el-Buhârî el-Kelâbâzî, et-

Taarruf li-mezhebi ehli’t-tasavvuf, Dimaşk: Dâru’l-Îmân, 1986, ss. 109-111; el-Hücvirî, Keşfü’l-
mahcûb, ss.

43-65.

19 Marmaravî, Risâle-i Tevhîd, vr. 43a; 55a-55b; a.mlf., Keşfü’l-Esrâr, Atatürk Kitaplığı, Osman
Ergin Yazmaları, no: 1271/2, vr. 57b.

20 Tasavvufta Kenz-i Mahfî düşüncesi hakkında bilgi için bk.: Ahmet Ögke, “Tasavvufta
Kenz-i Mahfî Düşüncesi ve Sofyalı Bâlî Efendi’nin (960/1553) “Küntü Kenzen Mahfiyyen”
Şerhi Bağlamında Varoluşun Anlamı”, Tasavvuf (İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi), Yıl: 5, Sa-
yı: 12, Ankara: Erkam Matbaacılık, 2004, ss.

Yiğitbaşı Velî, bu mısralarda diyor ki: Önceleri habersizken, günün

birinde, canları dirilten, ruhlara hayat veren aşktan haberdar oldum. O za-
man ölü gönlüm (gönül mezarlığım), aşk sevdâsına düştü. Bu sevdâ, büyük
bir aceleyle / sabırsızlıkla beni kâmil bir şeyhin [Alâeddîn-i Uşşâkî (ö.
890/1485)] kapısına götürdü; onun ayağına kapandım. Allah aşkını elde et-
mek için, tasavvuf yolunun türlü zahmetlerine, riyâzet, mücâhede ve çileleri-
ne katlandım; yolun gereklerini yerine getirdim; âdâb ve erkâna riâyet ettim.
Bunun sonucunda aşk sevdâsı rûhumu sardı; aklım başımdan gitti.

Yâni rûhumdaki bu aşk sevdâsı, gönül deryâmı öyle bir
dalgalandırıp coşturdu ki, bu her bir dalganın getirdiği gizli sırlar, açıklanması
ve başkalarına da anlatılması gereken hakîkatlerdir.

Aşkın benzer halleri, Yiğitbaşı’nın izinde giden Elmalılı Sinân-ı
Ümmî’nin (ö. 1067/1657) dilinden şöyle dökülür:

Dilerse su gibi akıp çağlatan
Dilerse yel gibi esip soylatan
Dilerse firkate salıp ağlatan
Dilerse vaslını ihsân eden Dost
Dilerse şâh iken kılan gedâlar
Dilerse zecr edip kılan cefâlar
Dilerse hor iken veren safâlar
Dilerse kul iken sultân eden Dost
Dilerse deryâlar gibi